



## **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

---

### **TERMO DE REFERÊNCIA**

#### **1- OBJETO**

1.1. O presente Termo de Referência tem como objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA**, conforme especificações e condições estabelecidas neste documento.

#### **2 - JUSTIFICATIVA, OBJETIVO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A contratação de empresa para fornecimento de material de higiene e limpeza da Câmara Municipal de Cametá/PA, se faz necessária para o cumprimento de suas atividades administrativas.

2.2. A aquisição de materiais de higiene e limpeza é indispensável para a manutenção da salubridade e das condições adequadas de trabalho nos ambientes da Câmara Municipal de Cametá. Esses itens são essenciais para a prevenção de doenças, além de garantir a organização e o bem-estar de servidores e visitantes. A modalidade de registro de preços proporciona maior eficiência, flexibilidade e economicidade no processo de aquisição.

2.3. Assegurar o fornecimento regular e eficiente de materiais de higiene e limpeza, garantindo a qualidade dos produtos e o atendimento às necessidades operacionais da Câmara Municipal de Cametá.

2.4. A contratação será realizada com base na Lei Federal nº 14.133/2021, que regula as licitações e contratos administrativos, bem como o Decreto Federal nº 7.892/2013, que estabelece normas para o Sistema de Registro de Preços, respeitando os princípios da legalidade, economicidade, publicidade e eficiência.

#### **3 - RELAÇÃO E VALOR MÁXIMO DOS ITENS**

3.1. Os itens a serem adquiridos, com suas respectivas especificações e valores máximos, são listados a seguir:



## **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                                                                | UNIDADE | QUANT. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL   |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------------|---------------|
| 1    | Ácido muriático especificação: ácido muriático embalagem com 1 lt.                                                                                                                                                           | Unidade | 40     | R\$ 12,22   | R\$ 488,80    |
| 2    | Água sanitária de 1000ml – caixa c/12 unid.                                                                                                                                                                                  | Caixa   | 120    | R\$ 69,39   | R\$ 8.326,80  |
| 3    | Alcool 96° 1lt                                                                                                                                                                                                               | Unidade | 400    | R\$ 21,17   | R\$ 8.468,00  |
| 4    | Alcool etílico limpeza de ambientes, características adicionais: gel concentração 70% (frasco 500ml)                                                                                                                         | Frasco  | 800    | R\$ 13,49   | R\$ 10.792,00 |
| 5    | Bicarbonato de sódio, apresentação: pó (frasco 100g)                                                                                                                                                                         | Unidade | 250    | R\$ 15,58   | R\$ 3.895,00  |
| 6    | Cera-aplicação: limpeza de piso, cor: incolor leitoso, tipo: líquida (frasco 1litro)                                                                                                                                         | Unidade | 420    | R\$ 16,84   | R\$ 7.072,80  |
| 7    | Cesto de lixo, confeccionado em polipropileno, com tampa basculante, medindo aproximadamente 24 cm x 30 cm, com capacidade de 14 litros.                                                                                     | unidade | 150    | R\$ 25,74   | R\$ 3.861,00  |
| 8    | Coador para café 100% algodão. Tamanho m. Medida(s):600 mm x 300 mm x 450 mm, de circunferência do bocal x largura x altura, com variação de até 5%. Cor(es), branca.                                                        | unidade | 150    | R\$ 6,10    | R\$ 915,00    |
| 9    | Copo descartável 200 ml – com 25 pct 100 und                                                                                                                                                                                 | Caixa   | 120    | R\$ 144,19  | R\$ 17.302,80 |
| 10   | Copo descartável 300 ml – com 20 pct 100 und                                                                                                                                                                                 | Caixa   | 90     | R\$ 154,90  | R\$ 13.941,00 |
| 11   | Copo descartável 50 ml – com 50 pct 100 und                                                                                                                                                                                  | Caixa   | 150    | R\$ 158,28  | R\$ 23.742,00 |
| 12   | Desinfetante 2lt – caixa com 12 unidades                                                                                                                                                                                     | Caixa   | 80     | R\$ 134,39  | R\$ 10.751,20 |
| 13   | Desodorizador de ar 400 ml aerossol ambiental, ação neutralizante. Odor: com aromas variados. Caixa com 12 unidades.                                                                                                         | Caixa   | 150    | R\$ 131,18  | R\$ 19.677,00 |
| 14   | Detergente concentrado líquido, neutro, biodegradável, para lavar louça. Fragrâncias diversas. Embalagem de 500ml.                                                                                                           | unidade | 250    | R\$ 4,25    | R\$ 1.062,50  |
| 15   | Dispenser higienizador, material: plástico abs, capacidade:800 ml, tipo fixação: parede, anti-furto, cor: branca, aplicação: mãos, características adicionais: visor frontal, para álcool em gel                             | Unidade | 40     | R\$ 41,87   | R\$ 1.674,80  |
| 16   | Dispenser papel toalha, material: plástico abs, cor: branca, características adicionais: capacidade mínima de 400 folhas, fechadura                                                                                          | Unidade | 40     | R\$ 49,65   | R\$ 1.986,00  |
| 17   | Dispenser para copo plástico, material: aço inoxidável, capacidade copo:200 ml, capacidade:100 un, material base: aço inoxidável                                                                                             | Unidade | 40     | R\$ 52,32   | R\$ 2.092,80  |
| 18   | Dispenser para copo plástico, material: aço inoxidável, material extremidade: inox, uso: copos descartáveis, capacidade copo:50 ml                                                                                           | Unidade | 40     | R\$ 52,23   | R\$ 2.089,20  |
| 19   | Escova para vaso sanitário com suporte, cerdas crespas embutidas em formato circular, e cabo em polipropileno. Possui suporte para colocar a escova e arejar as cerdas. Tamanho aprox. 37x 14cm x12. Validade indeterminada. | unidade | 200    | R\$ 17,73   | R\$ 3.546,00  |



## CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

|    |                                                                                                                                                                                                                         |         |     |            |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|--------------|
| 20 | Esponja dupla face, para uso na cozinha, embalagem com 03 unidades. Validade indeterminada.                                                                                                                             | unidade | 300 | R\$ 6,20   | R\$ 1.860,00 |
| 21 | Flanela 28x38                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 600 | R\$ 6,90   | R\$ 4.140,00 |
| 22 | Inseticida, tipo: líquido, aplicação: uso doméstico                                                                                                                                                                     | Unidade | 100 | R\$ 22,97  | R\$ 2.297,00 |
| 23 | Limpador de garrafas (escova), para serem utilizadas em limpezas de garrafas, mamadeiras, copos, com cabo em metal e cerdas em nylon, medindo aproximadamente 34 cm.                                                    | Unidade | 50  | R\$ 8,73   | R\$ 436,50   |
| 24 | Limpa-vidro, aspecto físico: líquido, composição: lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais: pulverizador com gatilho, validade mínima 3 anos                                                           | Unidade | 100 | R\$ 8,77   | R\$ 877,00   |
| 25 | Lustra móveis 200ml – pte c/12 und.                                                                                                                                                                                     | Pacote  | 30  | R\$ 110,68 | R\$ 3.320,40 |
| 26 | Luva em pvc de alta resistência com suporte têxtil em algodão, tam. G.                                                                                                                                                  | Par     | 300 | R\$ 17,65  | R\$ 5.295,00 |
| 27 | Luva em pvc de alta resistência com suporte têxtil em algodão, tam. M.                                                                                                                                                  | Par     | 300 | R\$ 15,10  | R\$ 4.530,00 |
| 28 | Mascara descartável, uso geral. Caixa com 50 und                                                                                                                                                                        | Caixa   | 150 | R\$ 24,69  | R\$ 3.703,50 |
| 29 | Naftalina, pacote com 50g                                                                                                                                                                                               | Pacote  | 50  | R\$ 4,19   | R\$ 209,50   |
| 30 | Pano para limpeza de chão: saco de algodão, composição: saco branco duplo, 100% algodão, alvejado, pré- amaciado, embalagem: pacote contendo 50 unidades.                                                               | unidade | 500 | R\$ 14,70  | R\$ 7.350,00 |
| 31 | Papel higiênico folha simples. Papel higiênico tipo especial sem perfume, neutro, papel absorvente de primeira qualidade, 60m x 10 cm, fardo com 64 unidades.                                                           | Fardo   | 60  | R\$ 73,00  | R\$ 4.380,00 |
| 32 | Papel filme, material: pvc - cloreto de polivinila, comprimento: 1000 m, largura: 60 cm, apresentação: bobina, aplicação: restaurante, espessura: 11 micra                                                              | Unidade | 25  | R\$ 132,90 | R\$ 3.322,50 |
| 33 | Papel toalha em rolo para cozinha, rolo com 50 toalhas, folha dupla, fardo com 12 pct com 2 unidades                                                                                                                    | Fardo   | 90  | R\$ 11,88  | R\$ 1.069,20 |
| 34 | Pedra sanitária – especificações: pacote com 10 unidades, 90 gramas.                                                                                                                                                    | Pacote  | 600 | R\$ 5,41   | R\$ 3.246,00 |
| 35 | Rodo de borracha (grande) base plástica de 70 cm de largura. Borracha dupla cores variadas, base plástica de 70 cm (largura) de alta resistência, cabo de 1,40 m em madeira plastificada, ponteira plástica rosqueável. | unidade | 100 | R\$ 26,80  | R\$ 2.680,00 |
| 36 | Rodo de borracha (médio) base plástica de 40 cm de largura. Borracha dupla cores variadas, base plástica de 40 cm (largura) de alta resistência, cabo de 1,40 m.                                                        | unidade | 100 | R\$ 16,91  | R\$ 1.691,00 |



## **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

|                     |                                                                                                                                                                                                                                                |         |     |            |                       |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|-----------------------|
| 37                  | Rodo limpa vidro. Limpador vidro, material cabo madeira, material base borracha, comprimento cabo 50 cm, tipo rodo, aplicação na limpeza de vidro.                                                                                             | unidade | 70  | R\$ 19,81  | R\$ 1.386,70          |
| 38                  | Sabão em barra, tipo sabão grosso. Barra com 1kg. (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes.                                                                                                                   | unidade | 300 | R\$ 8,59   | R\$ 2.577,00          |
| 39                  | Sabão em pó pct 500g                                                                                                                                                                                                                           | Pacote  | 600 | R\$ 10,57  | R\$ 6.342,00          |
| 40                  | Sabonete líquido, garrafa com 5 litros                                                                                                                                                                                                         | Unidade | 100 | R\$ 51,77  | R\$ 5.177,00          |
| 41                  | Saco p/ lixo 100 lts pct c/ 100 unid.                                                                                                                                                                                                          | Pacote  | 300 | R\$ 54,36  | R\$ 16.308,00         |
| 42                  | Saco p/ lixo 30 lts pct c/ 100 unid.                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 300 | R\$ 44,15  | R\$ 13.245,00         |
| 43                  | Saco p/ lixo 50 lts pct c/ 100 unid.                                                                                                                                                                                                           | Pacote  | 300 | R\$ 57,82  | R\$ 17.346,00         |
| 44                  | Soda cáustica 300g cx/c/12                                                                                                                                                                                                                     | Caixa   | 40  | R\$ 134,64 | R\$ 5.385,60          |
| 45                  | Solução limpeza multiuso, composição básica: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, aspecto físico: líquido, características adicionais: aroma de eucalipto                                                                                  | Unidade | 200 | R\$ 34,98  | R\$ 6.996,00          |
| 46                  | Touca descartável com elástico - cor branca, tamanho único, unissex, confeccionado falso tecido de polipropileno/poliéster com extremidades plissadas através de produção totalmente automatizada, gramatura 30 gramas, pacote com 50 unidades | Pacote  | 100 | R\$ 28,09  | R\$ 2.809,00          |
| 47                  | Vassoura de pelo, cabo de madeira, médio: de pelo: sintético de nylon, cabo de madeira, de 30 cm, com base de madeira comprimento útil do cabo montado (mínimo): 108 cm, diâmetro do cabo (mínimo): 2,2 cm.                                    | unidade | 500 | R\$ 26,77  | R\$ 13.385,00         |
| 48                  | Vassourão de piaçava tipo gari vassoura de piaçava, tipo gari, cepa em madeira, com cabo de madeira. Altura cepa: 5cm. Largura da cepa: 7,5 cm. Comprimento mínimo da cepa: 37,5cm.                                                            | unidade | 500 | R\$ 45,71  | R\$ 22.855,00         |
| <b>VALOR GLOBAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                |         |     |            | <b>R\$ 305.904,60</b> |

3.2. O quantitativo descrito acima é uma mera estimativa de consumo, a qual foi elaborada com base nos elementos e justificativas disposta no estudo técnico preliminar, encaminhado individualmente, de modo que a natureza dos bens a serem adquiridos tem caráter contínuo e, portanto, não podem ser definidos com exatidão, visto a grande volatilidade dos produtos utilizados na Câmara Municipal de Cametá/PA.

#### **4 - REQUISITOS ADMINISTRATIVOS**

4.1. A licitante deverá apresentar documentação que comprove sua regularidade fiscal, trabalhista e jurídica conforme previsto no edital e na Lei Federal nº 14.133/2021.

4.2. Cumprir as condições estabelecidas no edital e neste Termo de Referência.



## **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

---

4.3. Possuir experiência comprovada no fornecimento de material de Higiene e Limpeza.

### **5 - DOS REQUISITOS TÉCNICOS**

5.1. As empresas licitantes deverão atender os requisitos como seguem:

5.2. Todos os materiais deverão atender aos padrões de qualidade especificados e ser entregues em perfeito estado de conservação.

5.3. Os produtos deverão estar devidamente embalados e identificados, com informações claras sobre fabricante e procedência

5.4. Garantir a reposição de produtos em caso de inconformidade, sem custos adicionais para a Contratante.

### **6 – DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO; LOCAL; PRAZO E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

6.1 Os objetos serão entregues, de acordo com a demanda da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ, na sede do Município de Cametá, no local determinado pela gestão.

6.2 A entrega dos objetos contratados, deverão ocorrer de maneira fragmentada, uma vez que atenderá 12 meses;

6.3. Os objetos a serem fornecidos deverão estar em conformidade com as especificações ora apresentadas para a perfeita fiscalização sobre a qualidade dos produtos;

6.4. Os objetos serão fiscalizados pelo setor solicitante, que poderão diligenciar junto à contratada, visando o esclarecimento das especificações e qualidade dos produtos oferecidos.

6.5.O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133 de 2021.

6.6. As entregas serão realizadas mediante solicitação formal da Contratante.

6.7. Os produtos deverão ser conferidos e aceitos pela equipe designada pela Contratante no ato da entrega.

6.8. Qualquer irregularidade deverá ser resolvida imediatamente pela Contratada.

### **7 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

7.1. Constituem obrigações da contratante:

7.2. Receber a adequada execução dos produtos fornecidos no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência;

7.3. Comunicar à contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas nos produtos fornecidos, para que sejam reparados ou corrigidos;



## **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

---

7.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, através de servidor especialmente designado;

7.5. Efetuar o pagamento à contratada no valor correspondente aos produtos entregues, no prazo e forma estabelecidos neste Termo de Referência;

7.6. A contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada com terceiros, ainda que vinculados ao presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### **8 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

8.1. A contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de Referência, assumindo seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita entrega dos produtos fornecidos e, ainda:

8.2. Entregar os produtos dentro dos requisitos apresentados pela contratante, fazendo observância de que o retardamento na entrega dos produtos, de forma não justificada, considerar-se-á como infração contratual;

8.3. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo contratual, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

8.4. Guardar sigilo sobre dados e informações da relação contratual mantida com a contratante, abstendo-se de divulgá-los a terceiros sob qualquer pretexto, a menos que previa e formalmente autorizados pela Câmara Municipal de Cametá;

### **9 – DO PAGAMENTO**

9.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 4 de novembro de 2022;

9.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação de índice de correção monetária (IPCA);

9.3. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pela contratada;

9.4. A Contratada deverá apresentar a Nota Fiscal/Fatura com especificação dos materiais e quantidade discriminada, acompanhada da requisição dos mesmos;



## **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

---

9.5. O Pagamento somente será efetivado depois de verificada a regularidade fiscal da contratada, ficando a mesma ciente de que as certidões apresentadas no ato da contratação deverão ser renovadas no prazo de seus vencimentos;

9.6. Havendo erro na apresentação da nota fiscal/fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a contratante;

9.7. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa;

9.8. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento;

9.9. Havendo a efetiva execução do contrato, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto à situação fiscal;

9.10. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável;

### **10 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO**

10.1 - Nos termos do art. 117 Lei Federal nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos produtos, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica a corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

10.3 - O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.



## **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

### **11– DO REAJUSTE E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.**

11.1. Os preços são fixos e irrevogáveis, salvo as condições previstas em Leis Federais, podendo ser realinhados para configurar o equilíbrio financeiro;

11.2. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade;

11.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste;

11.4. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor;

11.5. As despesas decorrentes do objeto deste Termo correrão à conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Anual de Contratações da Câmara Municipal de Cametá, em dotação específica a ser informada em próxima etapa desse processo pelo Departamento de Contabilidade.

### **12. DA SUBCONTRATAÇÃO**

12.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

### **13 - DAS SANÇÕES APLICÁVEIS AO LICITANTE**

13.1 – A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

Cametá, 09 de janeiro de 2026



**ELIERSON ARNAUD TENÓRIO**  
Diretor de Departamento Administrativo

Aprovado:

**JADER NABIÇA ALHO**  
Presidente da Câmara Municipal de Cametá